
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

О мерах по улучшению медицинского обслуживания и 

совершенствованию качества медицинской помощи  

в Республике Саха (Якутия) 

 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи, 

ликвидации очередей, создания комфортных условий пребывания в 

медицинских организациях, максимального повышения удовлетворенности 

населения медицинскими услугами в Республике Саха (Якутия)  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.): 

1.1. Разработать и утвердить План мероприятий по улучшению 

медицинского обслуживания и совершенствованию видов медицинской 

помощи населению Республики Саха (Якутия) на 2016 - 2019 годы, 

предусматривающий: 

до 01 декабря 2016 года:  

проведение комплекса мероприятий в целях снижения очередности в 

медицинских организациях;  

создание Центров поддержки и сопровождения пациентов; 

до 01 декабря 2017 года:  

организацию работы амбулаторно-поликлинических подразделений 

медицинских организаций по принципу «Медосмотр за один день», 

«Диагностика одного дня»; 

создание Call-центров в медицинских организациях; 

до 01 декабря 2018 года:  

развитие сети врачебных офисов и амбулаторий, приближенных к 

месту проживания приписного населения в поселениях, где имеется 

наибольшая потребность; 

в период 2016 - 2019 годов: 

внедрение пациентоориентированных проектов - «Вежливое 

здравоохранение», «Стандарт регистратуры», «Стандарт поликлиники»;   

повышение престижа и статуса медицинских работников. 



2 
 

1.2. Обеспечить ввод в действие объектов: 

Республиканского перинатального центра на 130 коек в г.Якутске –  

в 2017 году; 

Якутского республиканского онкологического диспансера на 210 коек 

в г.Якутске с радиологическим отделением и хозблоком – в 2019 году; 

Республиканского кардиологического диспансера в г.Якутске  

(2-я очередь – Кардиососудистый центр на 150 коек) – в 2020 году. 

2. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя 

Правительства Республики Саха (Якутия) Данчикову Г.И. 

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации.  

 

 

 

               Глава  

Республики Саха (Якутия)              Е.БОРИСОВ 

 

 

 

 

г.Якутск 

22 августа 2016 года 

№ 1371 


